



Política de Participación y Compromiso de Padres del Título I 2025-2026

DECLARACIÓN DE PROPÓSITO

La Junta Directiva del DISD, en colaboración con la administración y el personal de la Escuela Secundaria Kranz, continúa enfocándose en la importancia de la participación familiar y comunitaria. La Escuela Secundaria Kranz se esfuerza por crear y mantener un ambiente propicio para la participación de los padres y la comunidad en todas las escuelas del distrito. La Escuela Secundaria Kranz fomenta la colaboración significativa con todas las partes interesadas para que la comunicación entre el hogar, la escuela y la comunidad sea continua y abierta. Para garantizar mayores oportunidades de éxito estudiantil, la Escuela Secundaria Kranz apoya:

- Actividades sólidas de participación de los padres en todos los campus.
- Una relación de trabajo positiva entre los educadores y las familias de todos los grupos estudiantiles.
- Diversos canales de comunicación entre la escuela y las familias.

DESARROLLO DE LA POLÍTICA DE PARTICIPACIÓN DE LOS PADRES

Anualmente, los padres y el personal escolar trabajarán para revisar y mejorar las Políticas de Participación de los Padres del Distrito y del Campus. El formato y el lenguaje de esta política están diseñados para facilitar su lectura y comprensión. Hay copias disponibles en el sitio web del distrito y están disponibles para los padres y otros miembros de la comunidad que las soliciten.

REUNIÓN/EVALUACIÓN ANUAL DEL DISTRITO

El Distrito Escolar Independiente de Dickinson utiliza fondos del Título I para brindar servicios a estudiantes de 13 campus. La Escuela Secundaria Kranz es uno de estos 13 campus. El Comité de Mejora del Campus de la Escuela Secundaria Kranz se reunirá al menos una vez al año para revisar las directrices de participación de los padres del Título I, Parte A, y los servicios que ofrece el distrito. La reunión se llevará a cabo en un horario y lugar convenientes. Se notificará la reunión mediante invitación a los padres y avisos públicos. Se distribuirán copias de la Política de Participación de los Padres de la Escuela Secundaria Kranz, las cuales se discutirán en la reunión. Se animará a los padres, la administración, el personal y los miembros de la comunidad a participar en la revisión y actualización de la política según sea necesario, y se reclutarán padres voluntarios para diversos nombramientos en el comité del distrito.

PACTO ESCOLAR

De acuerdo con las regulaciones del Título I, cada escuela del Título I y sus representantes de padres evaluarán anualmente el Pacto de la Escuela Secundaria Kranz y lo revisarán si es necesario. Este pacto identificará las maneras en que la escuela, los padres y los estudiantes pueden compartir la





Kranz Junior High 12850 FM 3436 Dickinson, TX 77539 281-309-3679

responsabilidad del rendimiento y el éxito estudiantil. Una copia del Pacto de la Escuela Secundaria Kranz, que detalla estas responsabilidades, estará disponible en el sitio web de nuestro campus y se distribuirá a los padres mediante folletos, reuniones de padres y maestros, y previa solicitud. No se requerirá la firma de padres/estudiantes; sin embargo, se anima a los padres a conversar sobre el contenido del pacto con sus hijos.

OPORTUNIDADES DE PARTICIPACIÓN PARA PADRES

La Escuela Secundaria Kranz apoyará diversas maneras de participación de los padres en su esfuerzo por desarrollar y mantener un ambiente de aprendizaje óptimo para todos los estudiantes. Los padres y miembros de la comunidad pueden contribuir mediante el voluntariado en la escuela y creando un ambiente de apoyo. Se agradecen las sugerencias de los padres y miembros de la comunidad para mejorar la Escuela Secundaria Kranz. Una comunicación eficaz entre la escuela, los padres y la comunidad fortalecerá y reforzará el deseo de todos de que cada niño del distrito siga cosechando logros. La Escuela Secundaria Kranz ofrece las siguientes actividades, programas y/o servicios para fortalecer la colaboración entre la escuela, el hogar y la comunidad:

Comunicación entre la escuela y los padres

Acceso para padres SKYWARD Acceso para padres NAVIANCE Sitio web del distrito Sitio web del campus Sitios web de los maestros Jornadas de puertas abiertas de otoño Noches de currículo de otoño y primavera campus Reuniones entre maestros y padres

Programas de estudios para maestros Reunión informativa para padres del Título I

Encuestas para padres en reuniones Comité de mejora del campus Coalición de guías de la PLC Comité de participación de los padres Noche de premios estudiantiles Comité SHAC

Boletín informativo para consejeros Correos electrónicos masivos **GATOR Bytes**

Comité de padres

Mensajería escolar

Sistema de llamadas

Reuniones de apoyo para padres de estudiantes con necesidades especiales Reunión de padres - Noche de padres de 6.º grado

Actividades escolares

Feria de salud del distrito Feria universitaria y profesional del Recaudación de fondos Festividades de la semana de bienvenida Programa de prevención del acoso escolar Dickinson Programa de prevención del suicidio Programa de abuso de drogas/sustancias Programa contra la trata de personas y el tráfico sexual Programa contra la violencia familiar y en Centro universitario y profesional el noviazgo Semana de bienvenida

Desayuno familiar para militares Purple Up - Día de la familia militar Semana del listón rojo Musical escolar Eventos deportivos y de bellas artes Proyecto comunitario "Vacy Stocking" Exposición ganadera y rodeo del condado de Galveston Exposición de arte del Museo del Ferrocarril de Dickinson Exposición de arte VASE Murales de barcos de artistas Fundación de la Bahía de Galveston Exposición de arte de colocación avanzada en la Biblioteca Pública de Bailes escolares Noche de alfabetización Feria del libro Visitas de autores Día de diversión

Proyecto comunitario "Stuff the Bus"

Exposición ganadera y rodeo de Houston

Concurso de talentos **NJHS** Estudiantes Asesoría Exposición STEM





Organizaciones comunitarias

Comunidades en las escuelas Asociaciones empresariales Fundación Educativa del DISD Iniciativas para un futuro poderoso

COMUNICACIÓN ENTRE EL PERSONAL Y LOS PADRES

Se utilizarán boletines informativos, conferencias, contactos personales y avisos escritos para establecer y mantener una comunicación abierta. Además, nuestro sitio web y otras fuentes de internet y electrónicas se mantendrán actualizados para informar a las familias. Todo el personal de la Escuela Secundaria Kranz hará todo lo posible por comunicarse positivamente y trabajar eficazmente con los padres y miembros de la comunidad.

FINANCIAMIENTO/COORDINACIÓN CON OTROS PROGRAMAS

El Distrito Escolar Independiente de Dickinson destinará al menos el uno por ciento de los fondos del Título I, Parte A, a actividades de participación parental. El Distrito distribuye una gran parte de estos fondos proporcionalmente a los campus del Título I. La Escuela Secundaria Kranz invertirá los fondos del Título I de acuerdo con las necesidades integrales identificadas y las directrices del Título I. El distrito también proporcionará coordinación, asistencia técnica y otros tipos de apoyo para ayudar a los campus y a las familias a planificar e implementar actividades de participación parental. Esta coordinación también incluirá otros programas para maximizar los fondos distritales, estatales y federales.

CONCLUSIÓN

La Escuela Secundaria Kranz está comprometida con el éxito estudiantil. Colaboraremos con los padres, la comunidad y el personal de la Escuela Secundaria Kranz para supervisar la eficacia de nuestros Programas de Participación Parental y Título I con el fin de brindar una educación de excelencia. Esta política será promovida por los administradores, directores y demás personal de la Escuela Secundaria Kranz, buscando la participación activa de los padres.